CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON – PT/RJ

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2013
(do Senhor. Alessandro Molon)

Requer a realização de

Audiência Pública para debater a

respeito do Projeto de Lei n°

1.189, de 2007.

Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada Audiência Pública

para que se discuta o Projeto de Lei n° 1.189, de 2007, que “Modifica o § 1º, do

art. 9º, da Lei nº 8.906, de 04 de julho de 1994 - Estatuto da Ordem dos

Advogados do Brasil.”, de autoria do Deputado Felipe Maia., com a presença

dos seguintes convidados:

  - Marcus Vinicius Furtado Coêlho, Presidente da OAB Federal, e

  - Jorge Rodrigo Araújo Messias, Secretário de Regulação e

Supervisão da Educação Superior, Ministério da Educação.

JUSTIFICATIVA

  O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de

Audiência Pública com intuito de que seja debatido o Projeto de Lei n° 1.189,

de 2007, de autoria do Deputado Felipe Maia.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON – PT/RJ

 O referido projeto de lei visa antecipar o início do estágio

profissional de advocacia, que poderia ser iniciado a partir do 3° semestre do

curso jurídico.

  Esta temática é de extrema relevância para a sociedade brasileira

e, consequentemente, para seu parlamento de forma que solicito o apoio dos

demais membros da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania no

sentido da aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em       de abril de 2013.

ALESSANDRO MOLON

Deputado Federal – PT/RJ